[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Пятый созыв Двадцать первое заседание
РЕШЕНИЕ
от  28.11.2013 №  235

р.п. Сосьва

Об утверждении Положения об отраслевом органе

администрации Сосьвинского городского округа

«Комитет по управлению муниципальным имуществом»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Сосьвинского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.10.2008 № 84 «Об утверждении структуры администрации Сосьвинского городского округа» (в редакции решений Думы Сосьвинского городского округа от 08.10.2009 № 241, от 13.05.2010 № 358, от 09.09.2010 № 387, от 24.02.2011 № 484, от 14.04.2011 № 517, от 16.06.2011 № 545, от 23.11.2012 № 97, от 07.02.2013 № 148, от 14.03.2013 № 163), руководствуясь ст. 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отраслевом органе администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к информационно-политической  газете «Новая плюс Серов ТВ» - «Муниципальный вестник» и разместить на сайте Сосьвинского городского округа.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогу и использованию природных ресурсов (П.Е. Пикалов).

Глава Сосьвинского
городского округа

                                                                    А.А. Сафонов
Утверждено

решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 28 11.2013 № 235
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТРАСЛЕВОМ ОРГАНЕ АДМИНИСТРАЦИИ

СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» (далее  - Комитет) является отраслевым  органом администрации Сосьвинского городского округа и создан для решения вопросов местного значения в области владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Сосьвинского городского округа.

2. Комитет наделен правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством, имеет печать с изображением герба муниципального образования и со своим официальным наименованием, фирменные штампы и бланки. Комитет в пределах своих полномочий осуществляет функции распорядителя и получателя бюджетных средств Сосьвинского городского округа.

3. Полное официальное наименование Комитета: Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом».

Сокращенное наименование КУМИ Сосьвинского городского округа.

4. Учредителем Комитета является муниципальное образование Сосьвинский городской округ. Права и полномочия Учредителя от имени Сосьвинского городского округа осуществляет администрация Сосьвинского городского округа.

5. Комитет в своей деятельности подотчетен главе администрации Сосьвинского городского округа и курируется заместителем главы администрации Сосьвинского городского округа, ответственным  в соответствии с распределением обязанностей.

6. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, иными нормативными актами Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Сосьвинского городского округа, муниципальными правовыми актами органов самоуправления Сосьвинского городского округа и настоящим Положением.

7. Комитет от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами.

8. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Министерством по управлению муниципальным имуществом Свердловской области и другими органами исполнительной власти Свердловской области, органами местного самоуправления Сосьвинского городского округа, постоянными комиссиями Думы Сосьвинского городского округа, структурными подразделениями администрации Сосьвинского городского округа.

9. Структура и штатная численность Комитета утверждается распоряжением  администрации Сосьвинского городского округа.

10. Расходы на обеспечение деятельности Комитета осуществляются из средств, выделяемых местным бюджетом на содержание администрации Сосьвинского городского округа.

11. Юридический адрес Комитета: 624971, Российская Федерация, Свердловская область,     Серовский район, р.п. Сосьва, улица Толмачева, дом 45.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА

1. Целью деятельности Комитета является осуществление от имени Сосьвинского городского округа правомочий собственника имущества, являющегося муниципальной собственностью городского округа, в пределах полномочий и порядке, установленном муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Муниципального образования Сосьвинский городской округ и настоящим Положением.

2. Основными задачами Комитета являются:

1) осуществление организационно-экономических мероприятий по формированию муниципальной собственности, в том числе казны Сосьвинского городского округа;

2) учет муниципальной собственности, в том числе казны Сосьвинского городского округа, за исключением средств бюджета Сосьвинского городского округа;

3) управление и распоряжение, в установленном нормативными правовыми актами Думы Сосьвинского городского округа порядке, муниципальным имуществом Сосьвинского городского округа;

4) содействие росту инвестиционной, деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства;

5) управление и распоряжение земельными и лесными ресурсами, находящимися в границах Сосьвинского городского округа, в рамках действующего законодательства и в пределах полномочий;

6) создание эффективного механизма управления земельными (лесными) ресурсами;

7) осуществление муниципального земельного и лесного контроля за использованием земель (лесов) на территории Сосьвинского городского округа;

8) обеспечение своевременного поступления платежей за пользование муниципальным имуществом;

9) осуществление организационных мероприятий при создании и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений Сосьвинского городского округа.

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИТЕТА

1. В целях выполнения возложенных на Комитет задач, он наделяется следующими полномочиями:

1) управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности Сосьвинского городского округа;

2) содержание и обслуживание имущества, находящегося в казне  Сосьвинского городского округа;

3) ведение реестра имущества, в том числе казны Сосьвинского городского округа, находящегося в муниципальной собственности Сосьвинского городского округа;

4) подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации Сосьвинского городского округа о приобретении, использовании и отчуждении муниципальной собственности;

5) осуществление муниципального земельного и лесного контроля за использованием земель (лесов) Сосьвинского городского округа;

6) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции;

7) ведет бухгалтерский учет имущества казны Сосьвинского городского округа;

8) создает (ликвидирует) в соответствии с действующим законодательством и согласованием администрации Сосьвинского городского округа муниципальные предприятия и учреждения.

2. В рамках своих полномочий:

1) разрабатывает проекты нормативных и иных правовых актов по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом;

2) обеспечивает поступление в местный бюджет средств от использования муниципального имущества;

3) обеспечивает защиту имущественных интересов и прав городского округа в судах и иных органах;

4) осуществляет контроль над использованием по назначению и сохранностью объектов муниципальной собственности, в том числе имущества, находящегося в хозяйственном ведении и оперативном управлении муниципальных предприятий и учреждений, а также переданного в установленном порядке иным лицам;

5) обеспечивает  содержание, в том числе техническое обслуживание движимого и недвижимого имущества, находящегося в казне Сосьвинского городского округа;

6) закрепляет муниципальное имущество на праве хозяйственного ведения и праве оперативного управления;

7) дает согласие на продажу имущества, на заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования имуществом в отношении имущества закрепленного на праве хозяйственного ведения;

8) дает согласие на заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования имуществом в отношении имущества  закрепленного на праве оперативного управления;

9) заключает в соответствии с действующим законодательством договоры о залоге муниципального имущества;

10) выступает арендодателем муниципального имущества, стороной в иных договорах о передаче муниципального имущества без изменения его формы собственности;

11) оформляет и выдает разрешения на установку рекламной конструкции;

12) проводит работы по формированию земельных участков для дальнейшего предоставления их на праве собственности или аренды физическим или юридическим лицам. Организует и проводит торги по продаже земельных участков и права на заключение договора аренды земельных участков на территории Сосьвинского городского округа;

13) организует проведение инвентаризации объектов недвижимости, экспертизы и оценки стоимости объектов недвижимости и автотранспорта, находящихся в муниципальной собственности. Осуществляет государственную регистрацию права собственности на объекты недвижимости;

14) разрабатывает план (программу) приватизации муниципального имущества;

15) осуществляет регулирование имущественных и земельных отношений и взаимодействие с государственными органами Российской Федерации и Свердловской области;

16) представляет интересы Сосьвинского городского округа в отношениях с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в пределах своей компетенции;

17) обеспечивает сбор и систематизацию сведений о земельных участках, подлежащих отнесению в муниципальную собственность;

18) обеспечивает реализацию муниципальных программ;

19) вносит в установленном порядке проекты нормативных правовых актов и предложений на рассмотрение Думы, участвует в заседаниях Думы и ее комиссий;

20) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления Российской Федерации, Бюджетным кодексом в Российской Федерации и Уставом Сосьвинского городского округа.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИТЕТА

1. При реализации своих полномочий в области владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, Комитет имеет право:

1) запрашивать и получать от органов и структурных подразделений администрации Сосьвинского городского округа, других (иных) исполнительно-распорядительных органов власти и их структурных подразделений, государственных и муниципальных предприятий, учреждений, хозяйствующих субъектов материалы и сведения об использовании муниципального имущества, а также сведения, связанные с осуществлением функций Комитета, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Положением;

2) проводить проверки порядка использования муниципального имущества муниципальными предприятиями и учреждениями;

3) требовать и получать от  муниципальных предприятий и учреждений необходимую информацию (отчеты) о результатах их финансово-хозяйственной деятельности и использования закрепленного муниципального имущества;

4) совместно с подразделениями администрации Сосьвинского городского округа проводить документарные и иные проверки деятельности муниципальных предприятий и учреждений, юридических (физических) лиц в части контроля за использованием по назначению и сохранности объектов муниципальной собственности;

5) в случае нарушения требований действующего законодательства в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом подавать в суды иски об отмене неправомерных решений и о привлечении к ответственности виновных лиц, о применении штрафных санкций и возмещении убытков по договорам, о расторжении или изменении договоров, а также направлять материалы в правоохранительные органы для принятия соответствующих мер.

2. Комитет обязан отчитываться о результатах своей деятельности по управлению муниципальным имуществом перед Думой Сосьвинского городского округа, главой Сосьвинского городского округа и  главой администрации Сосьвинского городского округа.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СТРУКТУРА КОМИТЕТА

1. Организация деятельности Комитета осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Свердловской области,  Уставом Сосьвинского городского округа и настоящим Положением.

2. Руководитель отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом»  замещает должность муниципальной службы. Комитет возглавляет председатель - должностное лицо местного самоуправления Сосьвинского городского округа, действующее на основе принципа единоначалия.

3. Структура Комитета изменяется в зависимости от задач и объема полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом.

4. Работники Комитета, замещающие должности муниципальной службы, являются муниципальными служащими.

5. Председатель Комитета назначается и освобождается от занимаемой должности главой администрации Сосьвинского городского округа.

6. Председатель Комитета в пределах своей компетенции:

1) без доверенности действует от имени Комитета во всех органах и организациях, в том числе в суде общей юрисдикции и арбитражном суде;

2) заключает от имени Комитета договоры, контракты, соглашения и иные сделки, обеспечивает их выполнение;

3) ведет прием граждан, рассматривает их предложения, заявления, жалобы;

4) осуществляет общее руководство деятельностью Комитета;

5) определяет кадровую, структурную и информационную политику Комитета;

6) подписывает приказы, по вопросам управления муниципальным имуществом, обязательные для исполнения всеми гражданами и организациями любой формы собственности;

7) обеспечивает нормальные условия труда работникам Комитета;

8) формирует штатное расписание Комитета;

9) осуществляет иные функций, вытекающие из полномочий Комитета.

7. В случае временного отсутствия председателя Комитета (болезнь, отпуск и др.), его полномочия выполняет лицо, назначаемое главой администрации Сосьвинского городского округа по ходатайству курирующего заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИТЕТА

1. Всю полноту ответственности за своевременность и качество выполнения задач и функций, возложенных на Комитет настоящим Положением, несет председатель Комитета.

VII. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ КОМИТЕТА

1. Комитет реорганизуется и ликвидируется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2. При ликвидации и реорганизации Комитета, увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с действующим законодательством.

3. Имущество ликвидируемого Комитета после расчетов, произведенных в установленном порядке с бюджетом, кредиторами, работниками Комитета, остается в муниципальной собственности городского округа.

4. При реорганизации Комитета все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются в соответствии с установленными правилами учреждению-правопреемнику.

5. При ликвидации Комитета документы постоянного хранения, документы по личному составу передаются на муниципальное хранение в архив муниципального образования. Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств Комитета в соответствии с требованиями архивных органов.